

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. BLS-101-01441

Den 17. maj 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 26. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 10 (L 206), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Margrethe Vestager (RV).

### Spørgsmål nr. 10

Vil ministeren redegøre for tidligere tilfælde (hvornår og om hvad), hvor VVM-redegørelsen er foretaget på samme korte tid, som ved Østerild projektet?

### Svar

En VVM-procedure for et projekt, der gennemføres efter planlovens regler, består af:

- 1) Indkaldelse af ideer og forslag fra offentligheden og berørte myndigheder for at få fastlagt indholdet af VVM-redegørelsen - typisk 2 uger.
- 2) Udarbejdelse af VVM-redegørelse og forslag til kommuneplantillæg.
- 3) Lovpligtig offentlig høring på mindst 8 uger.
- 4) Opsummering af høringsresultatet og eventuel justering af projektet.
- 5) Kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse af kommuneplantillæg.
- 6) Meddelelse af VVM-tilladelse til bygherren.

For så vidt angår projekter, der gennemføres ved en særlig lov, skal der ikke udarbejdes kommuneplantillæg, idet loven erstatter kommuneplantillægget.

Vurderingen af de miljømæssige konsekvenser af etablering af et testcenter ved Østerild er dog gennemført efter samme procedure for så vidt angår VVM-redegørelsens indhold og offentlighedens inddragelse, som en sædvanlig VVM-procedure efter planloven.

Proceduren bestod af en idefase fra 30. september til 19. oktober 2009, udarbejdelse af VVM-redegørelse og offentlig høring fra den 7. januar til den 5. marts 2010.

Herefter er der udarbejdet et høringsnotat over høringsresultatet og justeringer af det lovforslag, der havde været sendt i høring parallelt med VVM-

redegørelsen i sidste halvdel af høringsperioden. Lovforslaget er fremsat den 9. april 2010.

Processen har varet ca. 7 måneder fra VVM-procedurens igangsættelse til lovforslaget er fremsat.

Hvad angår varigheden af VVM-proceduren i andre sager har By- og Landskabsstyrelsen oplyst mig, at styrelsen har oplysninger fra perioden 1999 til 2007 over gennemførte VVM-redegørelser i amtskommunerne. I denne periode varede VVM-proceduren for et vindmølleprojekt, inklusiv endelig vedtagelse af et regionplantillæg og meddelelse af VVM-tilladelse i gennemsnit 10 måneder.

Omkring 25 % af disse VVM-procedurer var gennemført på ca. 7 måneder, heraf vedrører nogle udskiftning af vindmøller, andre vedrører nye vindmølleområder.

Som eksempler på vindmølleprojekter, hvor VVM-proceduren har varet 6-7 måneder kan nævnes daværende Ringkøbing Amts regionplantillæg nr. 6 for vindmøller nordvest for Ulfborg og nr. 36 for vindmøller sydøst for Struer samt Ribe Amts regionplantillæg nr. 23 for vindmøller ved Lundsmark i Ribe Kommune.

Karen Ellemann/ Sven Koefoed-Hansen